
Frigovale Comércio, Importação e Exportação Ltda., Komasi Comércio Atacadista de Carnes Eireli – EPP e V Log 
Transporte de Gêneros Alimentícios Ltda. |  Janeiro de 2023

Relatório mensal de atividades



1. Considerações preliminares

2. Estágio processual

3. Cronograma processual

3.1 Processo de recuperação judicial

3.2 Verificação de créditos

4. Eventos do mês

5. Recursos conexos

6. Relatório de incidentes processuais

7. Cumprimento do PRJ

8. Relato da reunião com a administração

9. Quadro funcional

10. Situação societária

11. Análise contábil-financeira

12. Anexos 

Relatório mensal de atividades

Recuperação Judicial nº 5000587-80.2017.8.21.0033

4ª Vara Civel da Comarca de São Leopoldo, RS

Grupo FRIGOVALE: Frigovale Comércio, Importação e
Exportação Ltda., Komasi Comércio Atacadista de Carnes
Eireli – EPP e V Log Transporte de Gêneros Alimentícios
Ltda.

Competência do(s) mês(es): parte jurídica de janeiro de
2023, parte contábil-financeira com competências de
junho a novembro de 2022.

3

4

5

5

6

7

8

9

11

12

13

16

19

29



• O presente relatório (RMA) reúne de forma sintética as informações

operacionais, financeiras, econômicas e processuais da Recuperação

Judicial de Frigovale Comércio, Importação e Exportação Ltda, Komasi

Comércio Atacadista de Carnes Eireli – EPP e V LOG Transporte de Gêneros

Alimentícios LTDA.

• A apresentação deste relatório é uma das atribuições previstas no art. 22 da

Lei 11.101/2005 do administrador judicial, e tem como objetivo garantir ao

juízo, ao Ministério Público, aos credores e a quaisquer interessados

informações relevantes a respeito das atividades da recuperanda, assim

como da execução do plano de recuperação judicial.

• Os resultados constantes no presente Laudo se baseiam no processo de

recuperação judicial e em informações contábeis, financeiras e

operacionais fornecidas pelas requerentes à administração judicial, as

quais são disponibilizadas juntamente com este relatório e podem ser

acessadas nos autos do incidente autuado para tanto e no site

https://scalzilli.com.br.

• As informações financeiras são referentes aos meses de junho a novembro

de 2022. Porém, correções foram efetuadas em todo o exercício de 2022,

visto que a recuperanda informou revisão de toda contabilidade devido a

uma questão de duplicidade de notas fiscais que não havia sido identificada

anteriormente. Já as informações jurídicas dizem respeito ao mês de janeiro

de 2023. A Administradora Judicial deixa de apresentar os relatórios e

demais informações contábeis-financeiras em razão do não envio da

documentação por parte das empresas recuperandas.

• As informações as quais a administração judicial teve acesso e que foram

utilizadas para elaboração deste Laudo não serão aproveitadas para

qualquer outro fim.

3

1. Considerações preliminares



• O processo de recuperação judicial foi ajuizado em 01 de
fevereiro de 2017.

• Em 03 de abril do mesmo ano foi deferido o processamento da
recuperação judicial.

• O edital do art. 52º, §1º da Lei 11.101/05 foi publicado em 20
de abril de 2017.

• Houve o recebimento, processamento e decisão acerca de 22
divergências e habilitações apresentadas pelos credores.

• O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado em 02 de
junho de 2017.

• O edital do art. 7º, §2º da Lei 11.101/05 foi publicado em 24 de
outubro de 2017.

• Houve a apresentação de objeção dos seguintes credores:
Banco Bradesco S.A., Itaú Unibanco S.A. e Banco do Brasil S.A.,
as quais se tornaram sem efeito, mediante a quitação.

• Aguarda-se a homologação do Plano de Recuperação Judicial
para o início do seu cumprimento.

• Estágio atual: aguardando a homologação do Plano.

4

2. Estágio processual



01/02/2017

Ajuizamento

3. Cronograma processual

Deferimento do 
processamento

03/04/2017

Edital do art. 
52, § 1º

20/04/2017

05/05/2017

Edital do 
art. 7º, §2º

24/10/2017

Apresentação do 
Plano

02/06/2017

Prazo para 
impugnações

03/11/2017

Prazo para 
objeções

23/11/2017

Objeções retiradas

07/10/2020

Aguardando a 
homologação do 

Plano

Estágio atual

5

Prazo
habilitações e 
divergências

3.1 Processo de recuperação judicial



01/02/2017

Ajuizamento

3. Cronograma processual

Edital contendo a 
primeira lista de 

credores
(art. 52º, § 1º)

20/04/2017

Fim do prazo para 
habilitações e 
divergências

05/05/2017 24/10/2017 03/11/2017 

6

3.2 Verificação de créditos

Edital contendo a 
segunda lista de 

credores
(art. 7º, § 2º)

Estágio atual

Aguardando
consolidação do QGCFim do prazo para 

impugnações



4. Eventos do mês

7

• Não houve movimentações relevantes no processo no mês de janeiro/2023.



8

5. Recursos conexos

• Não há, portanto, recursos pendentes.



9

6. Relatório de incidentes processuais

Fase em que se encontra o incidente)Pendente de 
julgamentoJulgadaParteProcesso

Aguardando digitalização.xAFRANIO MACIEL LUCAS5009755-38.2019.8.21.0033
Transitado em julgado. Habilitado o valor de R$ 22.995,38 em 

favor do autor na Classe IV.xALESSANDRO DOS SANTOS JOSÉ – ME033/1.18.0014089-4

Habilitado o crédito de R$ 63.207,14.xALEXANDRE ESTRAEICH5014322-78.2020.8.21.0033
Julgado procedente para incluir o crédito de Alexandre no valor 

de R$ 20.000,00 e de Pietschmann & Becker no valor de R$ 
2.000,00.

x
ALEXANDRE GOMES RIBEIRO e 

PIETSCHMANN & BECKER SOCIEDADE 
DE ADVOGADOS

5008230-16.2022.8.21.0033

Processo aguardando conclusão após juntada de informações 
pela administração judicial e pela recuperanda.xARGO SEGUROS BRASIL S.A.5017585-50.2022.8.21.0033

Processo extinto por abandono da ação pelo autor.xARMANDO OLIMIRO HENZ5006737-72.2020.8.21.0033

Aguardando digitalização.xBANCO BRADESCO S/A5003207-65.2017.8.21.0033
Transitado em julgado. Retificado o crédito para o montante de 
R$ 936.679,98 na Classe II e incluído o crédito de R$ 27,04 na 

Classe III.
xBANCO DO BRASIL S/A033/1.17.0014258-5

Transitado em julgado. Retificado o crédito para R$ 424.589,04 
em nome da recuperanda Komasi e para R$ 283.606,41 em 

nome da Frigovale.
xBANRISUL S/A033/1.19.0008107-5

Transitado em julgado. Habilitado o valor de R$ 554.681,51 em 
favor do autor na Classe II.xBARRA MANSA COMERCIO DE CARNES E 

DERIVADOS LIMITADA5005909-76.2020.8.21.0033

Aguardando digitalização.xCAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF5009771-89.2019.8.21.0033

Transitado em julgado. Processo extinto por desistência.xCELSON ORLANDO HAUSCHILD5007282-45.2020.8.21.0033



9

6. Relatório de incidentes processuais

Fase em que se encontra o incidente)Pendente de 
julgamentoJulgadaParteProcesso

Aguardando conclusão do feito para determinação de 
providências.xCHARLES JOSE SCHNEIDER5008374-24.2021.8.21.0033

Processo aguardando conclusão após juntada de informações 
pelo autor.xDEIVID VINCK AMARAL5020484-21.2022.8.21.0033

Processo aguardando conclusão após juntada de informações 
pelo autor.xDOUGLAS RAFAEL RODRIGUES DE 

BORBA5021490-63.2022.8.21.0033

Aguardando digitalização.xEVANTUIR RICAON DA ROSA5009756-23.2019.8.21.0033

Aguardando digitalização.xFLAVIO RICARDO ANTUNES CALLOVY5009738-02.2019.8.21.0033

Concluso para despacho.xGARCEZ DE SOUZA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS5024675-12.2022.8.21.0033

Concluso para despacho.xJBS S.A.5014323-63.2020.8.21.0033  

Cancelada a distribuição em razão do não pagamento das custas.xMARCO ANTONIO WENDT5006738-57.2020.8.21.0033

Processo aguardando conclusão após transcurso do prazo do 
autor in albis.xMARFRIG GLOBAL FOODS S.A.5009305-27.2021.8.21.0033

Aguardando digitalização.xODILON TRINDADE SANCHOTENE5009753-68.2019.8.21.0033

Concluso para despacho.xRICARDO ALOISIO KNOB5010467-57.2021.8.21.0033

Concluso para despacho.xTECNOFRIO EQUIPAMENTOS 
FRIGORIFICOS LTDA5002601-61.2022.8.21.0033

Concluso para despacho.xVALMIR CONCEICAO5024670-87.2022.8.21.0033

Aguardando digitalização.xZANOTELLI & RODRIGUES LTDA5010447-37.2019.8.21.0033



11

7. PRJ pendente de homologação

INÍCIO E FIM DOS 
PAGAMENTOS

CARÊNCIAPERIODICIDAD
E

ENCARGOSBÔNUS DE 
ADIMPLÊNCIA

DESÁGIOAMORTIZAÇÃOITEM DO 
PLANO

SUB-CLASSECLASSE

Aguardando a 
homologação do
plano

-----

Pagamento integral 
em até 1 (um) ano da 
homologação do 
Plano.

3.1.
Crédito até 
100 salários mínimosTrabalhista

Aguardando a 
homologação do
plano

-
O fruto da 
alienação 
de ativo / bens

----3.2.Crédito superior a 100 
salários mínimos

Trabalhista

Aguardando a 
homologação do
plano

02 anosAnualTR mensal + 
2% a.a.

--

Pagamento integral 
em até 13 (treze) anos 
da homologação 
do Plano.

4.1.-Garantia real

Aguardando a 
homologação do
plano

02 anosAnual
TR mensal + 

2% a.a.--

Pagamento integral 
em até 16 (dezesseis) 
anos da homologação 
do Plano.

5.1.-Quirografário

Aguardando a 
homologação do
plano

-Anual---

Pagamento integral 
em até 1 (um) ano da 
homologação do 
Plano.

6.1.-ME/EPP

A administração judicial informa que os pagamentos serão informados no relatório extraordinário sobre o cumprimento do Plano.



12

8. Relato da reunião com a administração

• Reunião será executada no mês de fevereiro/2023, dado que não

foram enviadas as informações contábeis referentes a competência de

dezembro, solicitadas por e-mail.



14

9. Quadro funcional

• A recuperanda não apresenta informações referentes ao quadro funcional desde maio de 2022, quando possuía 67
funcionários.

• Quanto aos tributos incidentes sobre a folha de pagamento, assim como as remunerações dos funcionários, não
obteve-se informação se todos estes estão sendo pagos regularmente.

I – Frigovale Comércio, Importação e Exportação Ltda.

121 119
113 116

67

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22

Quantidade de colaboradores



14

9. Quadro funcional

II – Komasi Comércio Atacadista de Carnes Eireli – EPP
Em relação ao quadro funcional, não obteve-se informações da recuperanda. 



14

9. Quadro funcional

III – V Log Transporte de Gêneros Alimentícios Ltda.

Em relação ao quadro funcional, não obteve-se informações da recuperanda. 



15

10. Situação societária

I – Frigovale Comércio, Importação e Exportação Ltda.
A empresa está constituída sob a forma de sociedade empresária de responsabilidade limitada.

O quadro societário é composto da seguinte forma:

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO

R$ 1.300.000,00100%Jaison Alberton do Nascimento

R$ 1.300.000,00100%



16

10. Situação societária

II – Komasi Comércio Atacadista de Carnes Eireli – EPP

A empresa está constituída sob a forma de Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (EIRELI), formada pelo seu único sócio, 
conforme enquadramento:

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO

R$ 88.000,00100,00%Paula Graziela Freitas de Souza

R$ 88.000,00100,00%



16

10. Situação societária

A empresa está constituída sob a forma de sociedade empresária de responsabilidade limitada. 
O quadro societário é composto da seguinte forma:

III – V Log Transporte de Gêneros Alimentícios Ltda.

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO

R$ 49.000,0098,00%Cristiano Dartora de Souza

R$ 1.000,002,00%Luis Alberto Girardi

R$ 50.000,00100%



19

11. Análise contábil-financeira

Lucro Bruto e Margem Bruta (em milhares de R$)

• O lucro bruto origina-se do montante das receitas de vendas deduzidos dos
impostos incidentes, assim como a dedução dos custos dos produtos
vendidos.

• Analisando o cenário da recuperanda, há tendência de crescimento nos 11
meses expostos, destacando um lucro bruto maior em novembro/2022.

• O faturamento da empresa é em média de R$ 56.168.133 mil/mês,
contribuindo com uma margem bruta (percentual do faturamento sobre o
lucro bruto) em média de 8,6%.

• Destaca-se que o mês de novembro apresentou resultado inferior ao restante
do exercício, com margem bruta de 7,4%.

1.105,7
1.643,2

2.926,4 2.952,6
4.086,9 4.525,4 4.500,0

5.690,4
6.282,9

6.843,1 7.301,0

11,6%

7,9%

9,4%

7,8%

9,0% 8,8%

7,8%
8,6% 8,4% 8,1%

7,4%

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22

Lucro Bruto Margem Bruta

I – Frigovale Comércio, Importação e Exportação Ltda.



20

11. Análise contábil-financeira

Resultado Líquido e Margem Líquida (em milhares de R$)

• Resultado líquido é resultante das receitas de vendas, deduzidos dos
custos e despesas da empresa, originando lucro (ganho) ou prejuízo
(perda).

• Diante do gráfico exposto, observa-se que há oscilações de resultados
nos 11 meses. A média é de prejuízo de R$ 524 mil reais/mês,
fortemente puxada pelos resultados dos últimos meses. Até 11/2022 a
recuperanda apresenta um prejuízo acumulado de R$ 5,8 milhões de
reais.

• Os custos dos produtos vendidos estão com percentual médio de 86%
sobre as vendas, sendo de 85% no mês de novembro.

I – Frigovale Comércio, Importação e Exportação Ltda.

118,9

-14,4

513,4

-245,5

303,6 289,6

-258,5

214,8

-1.242,6

-2.316,4

-3.129,7

1,3%

-0,1%

1,7%

-0,6%

0,7% 0,6%

-0,4%

0,3%

-1,7%

-2,7%
-3,2%

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22

Resultado Líquido Margem Líquida



11. Análise contábil-financeira

21

Análise do Ativo

• Diante das documentações disponibilizadas pela recuperanda, destaca-se no
grupo do Ativo a conta clientes, que dispõe de valores a receber, a qual
representa 93% do total do ativo circulante.

• Há valores de créditos com as empresas do grupo.

• Ativos imobilizados em grande volumes devido às máquinas e aos
equipamentos das operações.

Análise do Passivo

• Observa-se o agravamento do prejuízo acumulado de novembro/2022 em
referência a outubro/2022.

I – Frigovale Comércio, Importação e Exportação Ltda.



11. Análise contábil-financeira

22

Análise do demonstrativo de resultados

• O faturamento de novembro está em crescimento em relação ao mês de outubro.

• A margem bruta no exercício é em média de 8,6%, sendo que novembro/2022
apresenta um resultado menor, contribuindo com apenas 7,4% margem bruta.

• O resultado líquido ou resultado final é o resultante da operação da empresa. Há
um resultado negativo de R$ 3.129.735 em novembro, ou seja, prejuízo contábil,
em tradução, as despesas e custos ultrapassaram a receita faturada no mês.

I – Frigovale Comércio, Importação e Exportação Ltda.



23

11. Análise contábil-financeira

Índice de Liquidez Corrente = Ativo Circulante / Passivo Circulante

Liquidez corrente é o quanto a empresa poderá dispor em recursos no curto
prazo para pagar duas dívidas circulantes.
O resultado da empresa é menor que 1, que indica uma fragilidade financeira, em
que as dívidas do passivo circulante são superiores aos ativos.
Esse índice é apenas uma forma de medir o grau de solvência da empresa.

Índices contábeis são análises estratégicas que beneficiam na adoção de métodos seguros para o desenvolvimento salutar de uma empresa.

Índice de Liquidez Geral = * (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) /
(Passivo Circulante + Passivo Não Circulante)

Semelhante ao Índice de Liquidez Corrente, o Índice de Liquidez Geral avalia a
capacidade financeira que a empresa possui para satisfazer compromissos de
obrigações de curto e longo prazos. Nesse caso, a empresa apresenta a mesma
fragilidade em honrar com os compromissos de curto e longo prazo.

I – Frigovale Comércio, Importação e Exportação Ltda.

0,667

0,694 0,700

0,684
0,692

0,671
0,661

0,674 0,668 0,671

0,634

Liquidez Corrente

0,695

0,714
0,718

0,706
0,712

0,698
0,691

0,705
0,700 0,701

0,676

Liquidez Geral



24

11. Análise contábil-financeira

Índice de Endividamento = Total do Passivo (desconsiderando-se o
Patrimônio Líquido) / Total do Ativo

O índice de endividamento mede a proporção do endividamento da
empresa em relação ao total do seu ativo, ou o quanto de recursos de
terceiros estão sendo utilizados para quitar as obrigações.

Composição do Endividamento = Passivo Circulante / (Passivo
circulante + Passivo realizável a longo prazo)

O índice de composição do endividamento mostra o percentual em
obrigações de curto prazo em comparação ao seu total, nesse caso,
observamos que a dívida da empresa concentra-se em maior
porcentagem em curto prazo.

Índices contábeis são análises estratégicas que beneficiam na adoção de métodos seguros para o desenvolvimento salutar de uma empresa.

I – Frigovale Comércio, Importação e Exportação Ltda.

143,9%

140,1%
139,2%

141,7%
140,5%

143,3%
144,8%

141,8%
142,9% 142,7%

148,0%

Índice de Endividamento

73,8%

75,5% 75,4%
75,0% 75,0%

73,8% 73,7%

75,5%

76,4%

77,4%

76,2%

Composição do Endividamento



25

Necessidade de Capital de Giro – NCG

11. Análise contábil-financeira

Esse indicador auxilia na compreensão do ponto de equilíbrio do seu
negócio e ainda, analisar melhor o fluxo de caixa. Quando apresentar
um indicador positivo, significa que as operações da empresa são
sustentadas pela sua própria cadeia produtiva e o valor excedente
pode ser utilizado em outros investimentos.

Analisando os demonstrativo da recuperanda, notamos que os
resultados são negativos, ou seja, a operação não é sustentada por
seus recursos.

Índices contábeis são análises estratégicas que beneficiam na adoção de métodos seguros para o desenvolvimento salutar de uma empresa.

-20.885,2 -21.018,9 -20.491,2 -21.214,4 -20.665,0 -20.678,9 -21.227,1 -21.595,8
-23.052,8

-24.126,6
-25.069,6

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22

NCG



28

11. Análise contábil-financeira

II – Komasi Comércio Atacadista de Carnes Eireli - EPP

A recuperanda não apresentou nenhuma das documentações solicitadas. 



39

11. Análise contábil-financeira

III – V Log Transporte de Gêneros Alimentícios Ltda.

A recuperanda não apresentou nenhuma das documentações solicitadas.



28

11. Análise contábil-financeira

• São solicitados mensalmente 10 tipos de documentos contábeis/financeiros, necessários à elaboração do relatório. 

• Abaixo há o status do envio das informações da competência examinada neste relatório, especificamente da empresa Frigovale:

• Tal como referido anteriormente, Komasi e V Log não enviaram quaisquer documentos. 



17

12. Anexos

• E-mail cobrança de envio das informações.


